
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021060800037

37

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

representante da União nesta Assembleia deu-se à distância, devido ao estado de
emergência decorrente do Coronavírus, responsável pelo surto em 2020, declarado pela Lei
nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, conforme Portaria PGFN nº 7.957, de 19 de março
de 2020. Dispensada a publicação no Diário Oficial da União e em jornal de grande
circulação, tendo em vista a presença de representante legal do único acionista, com a
seguinte Ordem do Dia: item 1 - Eleição de Conselheiros do Conselho Fiscal; item 2 -
Eleição de Conselheiros do Conselho de Administração. Estavam presentes na Assembleia
o único acionista da empresa, representando a União, o Procurador da Fazenda Nacional,
Dr. LUIZ FREDERICO DE BESSA FLEURY, na forma do art. 14 do Decreto nº 89.309, de 18 de
janeiro de 1984, credenciado pela Portaria nº 17, de 26 de junho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, em 01 de julho de 2019, da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, conforme consta no Livro de Presenças do acionista, relação de presença
assinada virtualmente, documento nº 0511255, e a Presidente do Conselho de
Administração do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, Profª LUCIA MARIA
KLIEMANN. Instalada a Assembleia, o representante da União solicitou que a Presidente do
Conselho de Administração do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, Profª LUCIA
MARIA KLIEMANN, assumisse a direção dos trabalhos e, nos termos estatutários, convidou
a mim, VANESSA DE OLIVEIRA PIEROZAN, para secretariá-la, e o Consultor Jurídico do
Hospital, Dr. JAIRO HENRIQUE GONÇALVES, para participar, ficando, assim, constituída a
mesa para dirigir a presente Assembleia. Após a leitura da Ordem do Dia e nos termos do
Despacho assinado pelo Sr. Secretário Especial de Fazenda, o representante da União
votou: item 1 - pela eleição de DANILO DUPAS RIBEIRO, como membro TITULAR do
Conselho Fiscal, representante do Ministério da Educação, em substituição a PAULO
ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA, conforme Ofício nº 99/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC, de 13
de maio de 2021 e Ofício nº 70/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC de 15 de abril de 2021; pela
eleição de JOÃO CARLOS GONÇALVES BARRETO, como membro SUPLENTE do Conselho
Fiscal, representante do Ministério da Educação, em substituição à TARCIANA BARRETO SÁ,
conforme Ofício nº 100/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC, de 13 de maio de 2021 e Ofício nº
50/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC de 11 de março de 2021; item 2 - pela eleição de DJAC I
VIEIRA DE SOUZA, como membro do Conselho de Administração, representante do
Ministério da Educação, em substituição a WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS
SANTOS, conforme Ofício nº 101/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC, de 13 de maio de 2021 e
Ofício nº 53/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC de 15 de março de 2021. Nomeado pelo Colegiado
em sua Reunião Ordinária nº 460 do Conselho de Administração de 26 de abril de 2021,
nos termos do disposto no art. 150 da Lei nº 6.404, com prazo de gestão unificado em
31/08/2020; pela eleição de ANA MARIA MÜLLER DE MAGALHÃES, como membro do
Conselho de Administração, representante da Escola de Enfermagem da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, em substituição à GISELA MARIA SCHEBELLA SOUTO
DE MOURA, conforme Ofício nº 102/2021/DP2/GAB/SE/SE-MEC, de 12 de maio de 2021 e
Ofício nº 05/2021 - GR de 07 de janeiro de 2021. Nomeada pelo Colegiado em sua Reunião
Ordinária nº 460 do Conselho de Administração de 26 de abril de 2021, nos termos do
disposto no art. 150 da Lei nº 6.404, com prazo de gestão unificado em 31/08/2020; pela
eleição de RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ, como membro do Conselho de
Administração, representante do Ministério da Saúde, em substituição a FRANCISCO DE
ASSIS FIGUEIREDO, conforme Ofício nº 18/2021/DAPO/CGGM/GM/MS, de 20 de maio de
2021 e Ofício nº 16/2021/DAPO/CGGM/GM/MS de 14 de maio de 2021. Nomeado pelo
Colegiado em sua Reunião Ordinária nº 461 do Conselho de Administração de 31 de maio
de 2021, nos termos do disposto no art. 150 da Lei nº 6.404, com prazo de gestão
unificado em 31/08/2020. Nada mais havendo a tratar e como ninguém fez uso da palavra,
a Presidente agradeceu a presença de todos, encerrou os trabalhos, suspendendo a sessão
para lavratura da presente ata. Reaberta a sessão, a mesma foi lida, conferida, aprovada
e assinada eletronicamente pela Mesa.

LUCIA MARIA KLIEMANN
Presidente do Conselho de Administração do HCPA

LUIZ FREDERICO DE BESSA FLEURY
Procurador da Fazenda Nacional - OAB/DF 16.408

JAIRO HENRIQUE GONÇALVES
Consultor Jurídico - OAB/RS 12.226

VANESSA DE OLIVEIRA PIEROZAN
Secretária

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 92, DE 7 DE JUNHO DE 2021

Altera o calendário da CAPES para as atividades do
Processo de Avaliação para o ano de 2021.

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,

Considerando as manifestações das instituições e associações quanto as
dificuldades causadas pela pandemia nas atividades acadêmicas dos programas de pós-
graduação stricto sensu,

Considerando o constante dos autos do processo nº 23038.014647/2018-24, resolve:
Art. 1º Alterar o calendário de atividades do Processo de Avaliação do

Sistema Nacional de Pós-Graduação, a ser seguido pela Diretoria de Avaliação (DAV) da
CAPES para o ano de 2021.

. AT I V I DA D E DAT A

. COLETA - ano base 2020
Envio dos dados pelo coordenador de programa (PPG)

Até 14/06/21

. COLETA - ano base 2020
Chancela pela Pró-reitoria dos dados enviados - Prazo final

Até 21/06/21

. Indicação dos destaques Plataforma Sucupira - Coordenadores PPG* Até 22/07/21

. Classificação da Produção Intelectual - Coordenações de Área* Até 03/09/21

. Análise Comissões de Avaliação - Coordenações de Área* 18/10/21 a
12/11/21

. Atividades de Relatoria* 16/11/21 a
26/11/21

. Deliberação CTC-ES - AVALIAÇÃO QUADRIENAL* 29/11/21 a
17/12/21

. Divulgação dos Resultados* 20/12/21 a
05/01/22

. Pedidos de Reconsideração* 06/01/22 a
21/01/22

. Análise Reconsideração Comissões de Avaliação - Coordenações de
Área*

07/02/22 a
18/02/22

. Atividades de Relatoria - Reconsideração* 21/02/22 a
11/03/22

. Deliberação CTC-ES - Reconsideração AVALIAÇÃO QUADRIENAL* 14/03/22 a
18/03/22

. Divulgação dos Resultados da Reconsideração* 21/03/22 a
01/04/22

* Atividades relacionadas à Avaliação Quadrienal (2017-2020)
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 63, de 16 de abril de 2021.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 809, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 008, de 16/02/2021, publicado no D.O.U. em 17/02/2021, retificado no D.O.U em 22/03/2021,
24/03/2021, 09/04/2021, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação

.

INC
Currículo, didática e metodologias de ensino Auxiliar com especialização,

Nível 1, 40h
AC SEBASTIÃO MELO CAMPOS 1º

.

Metodologia do estudo e da pesquisa; prática da pesquisa
pedagógica.

Auxiliar com especialização,
Nível 1, 40h

AC
YURI MIGUEL MACEDO 1°

. ANTÔNIO VEIMAR DA SILVA 2°

. ELI LEÃO CATACHUGA 3°

. JUAREZ DAMASCENO DE AMORIM 4°

. VANESSA LEPICK 5°

.

Ciências Agrárias Auxiliar, Nível 1, 40h AC
JANAINA KELLI GOMES ARANDAS 1º

. DELANO DE SOUSA OLIVEIRA 2º

. FLORENCE TACIANA VERIATO COURA 3º

. JOÃO MANOEL DA SILVA 4º

. CRISTIANA LEONOR DA SILVA
CARNEIRO

5º

.

Teoria Antropológica e Etnologia Assistente A, Nível 1, 40h AC
DÉBORA WOBETO 1°

. ISMAEL DA SILVA NEGREIROS 2°

. HERMES DE SOUSA VERAS 3°

. JULIANA OLIVEIRA SILVA 4°

.

Língua Espanhola Auxiliar, Nível 1, 40h AC
GABRIEL ADAMS CASTELO BRANCO

A R AG ÃO
1°

. JEIMY ESPITIA ALONSO 2°

. MAIARA BARROS DE ASSIS 3°

.

Educação especial e libras. Auxiliar com especialização,
Nível 1, 40h

AC
MARIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 1°

. VILLIAM CRUZ DA SILVA 2°

. JORAYNA RUANA MACIEL SARAIVA 3°

.

Biologia Geral Auxiliar, Nível 1, 40h AC
CARLA MICHELLE DA SILVA 1º

. GABRIELA MARQUES PEIXOTO DIAS 2º

. NICANOR TIAGO BUENO ANTUNES 3º

. ELISSANDRO FONSECA DOS BANHOS 4º

. FRANCISCA SILVA DO NASCIMENTO 5º

.

FT Expressão Gráfica Auxiliar, Nível 1, 40h AC
ALLISSON JOSÉ FERNANDES DE

ANDRADE
1º

. REBECCA DOS SANTOS FREIRE 2º

. AGATHA ARAUJO TRINDADE 3º

.

Engenharia de Petróleo e Gás Auxiliar, Nível 1, 20 h AC
CAMILO ANDRÉS GUERRERO MARTIN 1º

. EDILAINE TACIANE BRANDAO 2º

. ANDREZA DE OLIVEIRA MIRANDA 3º

.

Engenharia de Produção Assistente A, Nível 1, 40h AC
PRISCILA MARA COTA 1º

. IRACYANNE RETTO UHLMANN 2º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-08T01:32:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




